Постановление от 27.02.2010г. №131
	О проведении   районного  детского фестиваля фольклора «П.ч.к =е= путене» («Перепелочка») и      районного  детского конкурса чувашской традиционной вышивки   «В краю ста тысяч вышивок»

В целях совершенствования деятельности по художественно-эстетическому воспитанию детей и учащейся молодежи, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с февраля по март 2010 г.  районный детский фестиваль фольклора «П.ч.к =е= путене» («Перепелочка») и районный детский конкурс чувашской традиционной вышивки «В краю ста тысяч вышивок».

2. Утвердить:

Положение о   районном детском фестивале фольклора «П.ч.к =е= путене» («Перепелочка») (далее – Фестиваль) (приложение 1)
Положение о районном детском конкурсе чувашской традиционной вышивки «В краю ста тысяч вышивок» (далее – Конкурс) (приложение  2)
составы оргкомитета, жюри Фестиваля и Конкурса (приложение 3).

3. Рекомендовать руководителям   образовательных и культурно-досуговых учреждений района  обеспечить участие одаренных детей и детских фольклорных коллективов в Фестивале и Конкурсе.

4. Общее руководство по организации, проведению Фестиваля и Конкурса возложить на   сектор культуры и архивного дела администрации Яльчикского района Чувашской Республики.
Глава администрации

Яльчикского района
Чувашской Республики                                                             Н.П.Миллин

УТВЕРЖДЕНО

   постановлением  главы  администрации

  Яльчикского  района ЧР
  от_________2010 г. № ___________

                                                                                                                              (приложение  1)

Положение

о  районном детском фестивале фольклора

«П.ч.к =е= путене» («Перепелочка»)

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок и условия проведения     районного детского фестиваля фольклора «П.ч.к =е= путене» («Перепелочка») (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль призван способствовать возрождению и пропаганде        народных культурных традиций формами внеурочной, внешкольной работы с детьми, сохранению преемственности народных традиций, созданию условий для сохранения культурной идентичности представителей разных национальностей, проживающих в республике и реализации их творческого потенциала, повышению исполнительского мастерства детских фольклорных коллективов, содействовать развитию фольклорного движения среди детей и подростков.

1.3. Организаторами Фестиваля являются Отдел образования и молодежной политики  и сектор культуры и архивного дела администрации Яльчикского района Чувашской Республики .

1.4. В Фестивале могут принять участие детские фольклорные коллективы, инструментальные ансамбли, хореографические коллективы, исполняющие местные варианты фольклорных танцев и действующие на базе образовательных и культурно-досуговых учреждений  Яльчикского района.
1.5. Фестиваль завершается определением дипломантов.

2. Порядок проведения Фестиваля

2.1. В программе выступления коллективов следует предусмотреть все многообразие музыкально-песенных (игровых, хороводных, колыбельных, гостевых песен и такмаков (частушек), а также песен, приуроченных к традиционному календарно-обрядовому циклу), инструментальных, хореографических форм детского фольклора.

2.2. Коллективы представляют на конкурсный отбор народные песни, фрагменты праздников и обрядов с элементами народной хореографии и театрализации, исполняемые в народных костюмах. Особое внимание обращается на отражение в репертуаре местного фольклорного материала. Программа выступления участника - не более 15 минут.

Использование фонограмм исключается.

2.4. Фестиваль проводится с февраля 2010 года по март 2010 года:

1-ый тур (январь 2010 г. - февраль 2010 г.) - в образовательных и культурно-досуговых учреждениях Яльчикского района. Лучшие коллективы участвуют во 2-ом туре.

2-ой тур (14 марта 2010 г.) – районный смотр Фестиваля. Жюри отбирает лучшие коллективы для участия в 3-ем туре.

3-ий тур
 (20 марта, Батыревский культурно-досуговый центр). Участвуют Батыревский, Комсомольский, Шемуршинский, Яльчикский районы;

Заключительные мероприятия Фестиваля состоятся 24 июня 2010 г. в рамках празднования Дня Республики.

3. Критерии конкурсного отбора

3.1. Победители Фестиваля определяются по следующим критериям:

      художественный и профессиональный уровень представленной программы;

     исполнительское мастерство и артистизм участников;

     драматургия программы;

     сценическая культура, реквизит, костюмы;

     соответствие программы местным фольклорным традициям.

4. Процедура проведения Фестиваля

4.1. Жюри Фестиваля во 2-м туре осуществляет отбор лучших коллективов  для участия в 3-м туре  .

4.2. Выступления коллективов будут оцениваться по 10-бальной системе на основе критериев, установленных настоящим Положением.

4.3. Коллективы, отобранные для участия в   3-м туре    Фестиваля, будут удостоены звания Лауреата.

Ход и итоги Фестиваля освещаются  на сайте района и СМИ.

5. Подведение итогов Фестиваля

5.1. Торжественное награждение дипломантов Фестиваля состоится в июне 2010 года на празднике песни, труда и спорта «Акатуй -2010».
5.2. Все лауреаты Фестиваля награждаются дипломами оргкомитета Фестиваля.

 УТВЕРЖДЕНО

  постановлением   главы  администрации
 Яльчикского  района
  от_________2010 г. № ___________

                                                   (приложение  2)

Положение

о районном  детском конкурсе чувашской традиционной вышивки

«В краю ста тысяч вышивок»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения районного детского конкурса чувашской традиционной вышивки «В краю ста тысяч вышивок»  (далее – Конкурс).

1.2.  Конкурс призван способствовать возрождению, сохранению и дальнейшему развитию традиционной чувашской вышивки путём привлечения подрастающего поколения к занятиям любительским искусством,  воспитанию бережного отношения к культурному наследию своего народа, повышению художественного уровня изделий вышивки и мастерства их исполнения, выявлению одаренных детей и подростков, широкой пропаганде традиционной чувашской вышивки на современном этапе.

1.3. Организаторами Фестиваля являются Отдел образования и молодежной политики  и сектор культуры и архивного дела администрации Яльчикского района Чувашской Республики .

1.4. Конкурс проводится  для детей младшего, среднего и старшего школьного возрастов. В конкурсе принимают участие учащиеся детских студий, лабораторий, мастерских, кружков и иных творческих коллективов учреждений культуры и образования,   независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности.

1.5. Конкурс завершается определением победителей и дипломантов.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится  для детей младшего, среднего и старшего школьного возрастов.

2.2. Конкурс проводится с февраля по июнь 2010 года в три этапа:

1-ый этап (январь 2010 г. - февраль 2010 г.) - в образовательных и культурно-досуговых учреждениях  . Лучшие работы участвуют во 2-ом этапе.

2-ой этап (14 марта 2010 г.) – районный смотр-конкурс Фестиваля. Жюри отбирает лучшие коллективы для участия в 3-ем туре.

3 этап -: - (20 марта, Батыревский культурно-досуговый центр). Участвуют Батыревский, Комсомольский, Шемуршинский, Яльчикский районы.
3. Критерии конкурсного отбора

3.1. Победители Конкурса определяются по следующим критериям:

      знание особенностей чувашской вышивки;

      мастерство технического исполнения изделия;

      аккуратность исполнения изделия.

3.2. Оценка работ производится по следующим возрастным группам участников: младшая группа (8-10 лет), средняя группа (11-14 лет) и старшая группа (15-17 лет).

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Победители 1 этапа Конкурса определяются на основании решения районного жюри. Отбор участников Конкурса на 2 этапе для участия в 3 заключительном - осуществляет жюри Конкурса.

5.2. Все участники заключительного этапа награждаются дипломами участника Конкурса. Победители Конкурса награждаются специальными дипломами .

5.3. Торжественное награждение победителей Конкурса состоится в июне 2010 года на празднике песни, труда и спорта «Акатуй -2010».
УТВЕРЖДЕНО

  постановлением   главы  администрации

 Яльчикского  района

                                                                          от_________2010 г. № ___________

(приложение  3)

Оргкомитет

	  районного детского фестиваля фольклора «П.ч.к =е= путене» («Перепелочка») и районного детского конкурса чувашской     традиционной вышивки «В краю ста тысяч вышивок»

	А.А.Александрова
	Заведующая сектором культуры и архивного дела администрации Яльчикского района

	Н.Ф.Малышкин

В.С Портнова
	Ведущий специалист-эксперт отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района
Директор МУК «КДЦ Яльчикского районаЧР»

	А.М.Емельянова
	 И.О.директора  МОУ ДОД « Дом  детского и юношеского творчества Яльчикского района»

	С.И.Карамаликова
	И.О.директора   МОУ ДОД «Яльчикская школа искусств Яльчикского района»

	И.А.Шурбин
	Руководитель студии МУК «КДЦ Яльчикского районаЧР»

	Е.В.Уркина
	Методист по работе с детьми МУК «КДЦ Яльчикского районаЧР»

	В.Г.Вастулова
	Заведующая историко-краеведческим музеем.